
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.26 

1/2 

26) AGGIORNAMENTO DEL PIANO ENERGETICO DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………., 

CONSIDERATO che stiamo vivendo un periodo di grandi cambiamenti dovuti ai 

problemi geopolitici relativi all’approvvigionamento energetico 

nazionale; 

TENUTO CONTO che il sistema universitario nazionale, al fine di fronteggiare 

questo ennesimo scenario critico, ha costituito in seno al MUR, un 

tavolo tecnico per lo studio di proposte in tema di risparmio 

energetico destinate alle Istituzioni della formazione superiore e 

degli Enti di Ricerca allargato ai rappresentanti di tutti gli Atenei, 

enti di ricerca e istituzioni dell’alta formazione artistica musicale e 

coreutica; 

PRESO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota circolare 

n.2/2022, del Capo Dipartimento dott. Marcello Fiori, ha 

evidenziato “l’importanza del contributo che può essere apportato 

dalle amministrazioni pubbliche agli obiettivi legati al risparmio e 

all’efficientamento energetico” invitando le medesime “a valutare 

l’opportuno inserimento, tra gli obiettivi della Sezione “Valore 

pubblico, performance, anticorruzione” del PIAO, di specifici 

obiettivi legati all’efficientamento energetico”; 

CONSIDERATA l’importanza di aggiornare le prime misure intraprese al fine di 

ridurre i consumi di energia dell’Università di Foggia; 

PRESO ATTO dell’invito a ridurre il più possibile le riunioni in presenza delle 

varie commissioni o gruppi di lavoro dell'Ateneo al fine di 

determinare rapidamente evidenti vantaggi per gli interessati, per 

l’Istituzione e per la collettività; 

TENUTO CONTO dei recenti contatti con imprese di importanza nazionale con le 

quali eventualmente intraprendere un percorso di efficientamento 

energetico attraverso lo strumento del contratto di prestazioni 

energetiche (EPC) che ha, come oggetto, il miglioramento 

energetico di un edificio o di un impianto, ne stabilisce la misura e 

le modalità di realizzazione attraverso la regolamentazione di un 

servizio energetico da parte di una Società di Servizi Energetici 

(ESCo), 

TENUTO CONTO altresì, che il Senato Accademico, nella seduta del 6 dicembre 

u.s., ha deliberato di approvare, per gli aspetti di propria 

competenza, l’aggiornamento del documento “Piano Energetico - 

proposte preliminari per la gestione energetica dell’Università di 

Foggia”, 

DELIBERA 

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, l’aggiornamento del documento 

“Piano Energetico - proposte preliminari per la gestione energetica dell’Università di 

Foggia”, il cui testo si allega con il n. 20 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.26 

2/2 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - area edilizia, patrimonio e grandi 
attrezzature. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Milena Sinigaglia) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-02-02T10:47:54+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-02T13:00:57+0100
	Milena Grazia Rita Sinigaglia




